

# GŁOS NARODU

REDAKCJA  
i ADMINISTRACJA  
Kraków.  
ul. św. Krzyża L. 11.  
TELEFONY:  
Redakcja . . . 101-90  
Administracja . 133-44  
Konto P. K. O. 415.730  
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwra- ca i nie honoruje. Listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 18.
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie . . . . .	5— zł.	4-50 zł.	5— zł.	8— zł.	

Rok XLIV

Kraków, środa, dnia 5 maja 1937 r.

Nr 122.

## Gen. Franco sprzeciwił się ewakuacji Bilbao

Londyn, 4. 5. (PAT). Reuter donosi z kół urzędowych, że gen. Franco zawiadomił rząd brytyjski, iż strefy, w których mieszczą się konsulaty państw obcych w Bilbao nie mogą być zagwarantowane z uwagi na operacje wojskowe. Gen. Franco doradza przenieście konsulatów z okręgów fabrycznych. W sprawie ewakuacji ludności cywilnej Bilbao, Franco poinformował rząd brytyjski, iż bezpieczeństwo akcji ewakuacji nie może być zagwarantowane wobec konieczności prowadzenia działalności lotniczej przeciwko żegludze w porcie Bilbao i ze względu na inne cele wojskowe. Ewakuację drogą morską gen. Franco określa jako podstęp ze strony dowództwa Bilbao, które każe ludności cywilnej opuścić miasto przed zniszczeniem gmachów. Wyrażenie zgody na plan ewakuacji byłoby — zdaniem gen. Franco — równoznaczne z przyjęciem na siebie wspólnej w przyszłym zniszczeniu Bilbao. Gen. Franco w sprawie ewakuacji wysuwa dwie alternatywy: 1) ludność cywilna nie ma potrzeby być ewakuowaną do krajów obcych, lecz przybyć do Bilbao i Santander, gdzie mogły by być utworzone strefy bezpieczeństwa, o ile międzynarodowy Czerwony Krzyż zagwarantowałby, że tego rodzaju strefy nie będą wyzyskane dla operacji wojskowych, 2) powstańcy skłonni są dopuścić na terytorium będące pod ich władzą kobiety, dzieci i starców niezależnie od ich przekonań politycznych, z wyjątkiem jedynie tych, o których wiadomo, że są przestępcami.

Rząd powstańczy powiadomiony został przez rząd W. Brytanii o jej planach ewakuacji tylko ze względów kurtuazyjnych w w mniemaniu, iż nie wywoła to żadnych zastrzeżeń. Pierwszy kontyngent uchodźców, złożony z 5.000 dzieci, kobiet i starców, opuścił Bilbao jak najrybniej. W myśl porozumienia z władzami w Bilbao wśród ewakuowanych nie będzie zakładników, nad czym czuwać będzie konsul brytyjski.

### Wejście do Bilbao pod ostrzałem artylerii powstańczej

Guernica, 4. 5. (PAT). Agencja Havasa donosi: Wojska powstańcze przeprowadziły wczoraj szereg akcji lokalnych na zachód od drogi Guernica — Bermeo, zajmując wszystkie wyniosłości terenu, dominujące nad doliną Bilbao. Równocześnie oczyścili one teren z ostatnich gniazd oporu oddziałów rządowych. W chwili obecnej dostęp do portu Bilbao znajduje się pod ogniem ciężkiej artylerii powstańczej. Wszystkie statki, którym uda się ominąć pola minowe, znajdujące się u wejścia do portu, znajdą się teraz pod ostrzałem artylerii powstańczej. Zajęcie miejscowości Bermeo sprawiło, że armia gen. Mola może obecnie wykonywać skuteczną kontrolę nad zaopatrzeniem Bilbao w środki żywnościowe. Pozostaje jeszcze wprowadzić tor kolejowy, i szosa łączące Bilbao z Santander, lecz we dług zeznań jeńców, oba te połączenia zostały przecięte przez nacjonalistów baskijskich.

### Samolot rządowy wylądował we Francji

Paryż, 4. 5. (PAT). Dziś po południu wylądował na lotnisku wojskowym Pontlong hiszpański samolot rządowy, pilotowany przez 2 lotników. Oświadczyli oni, że wylecieli z Leridy i zbłądzili. Aparat został zajęty a lotnicy zatrzymani do zakończenia dochodzeń policji specjalnej.

### Ewakuacja konsulatów i kolonii francuskiej

Paryż, 2. 5. (PAT). Statek „Somme” otrzymał rozkaz udania się dziś do Castro Urdiales na zachód od Bilbao w celu ewakuowania konsulatów i kolonii francuskiej.

### KONSUL BRYTYJSKI OPUŚCIŁ BILBAO.

Bilbao, 4. 5. (PAT). Na kontrtorpedowcu „Faulkner” opuścili Bilbao konsul brytyjski,

wicekonsul i 5 obywateli brytyjskich. Wszyscy obywatele brytyjscy w Bilbao zostali przed tym poinformowani, iż więcej do Bilbao nie przybędzie żaden okręt w celu zabrania obywateli brytyjskich. Mimo tego uprzedzenia, w Bilbao pozostało sporo obywateli brytyjskich.

Londyn, 4. 5. (PAT). Konsul brytyjski w Bilbao Stevenson, który przybył dzisiaj wieczorem do St. Jean de Luz, odjechał natychmiast do Hendaye, celem naradzenia się z ambasadorem brytyjskim nad kwestią ewakuacji w innych punktach Hiszpanii. Zamierza on, jeżeli sytuacja na to pozwoli, powrócić we wtorek do Bilbao. Wydanymi już zarządzeniami w spra-

wie ewakuacji kierować będzie konsul francuski.

### 60 azylantów madryckich w Gdyni

Gdynia, 4. 5. (PAT). 3 b. m. zawiadano do Gdyni O. R. P. „Wilia” przywożąc na pokładzie 60 obywateli hiszpańskich, którzy znaleźli swego czasu schronienie w poselstwie polskim w Madrycie. Ewakuacja azylantów hiszpańskich została dokonana stosownie do wytycznych, ustalonych na ostatniej sesji Ligi Narodów. Władze hiszpańskie w Walencji, udzielając pozwolenia na ewakuację postawiły za warunek, aby azylanci przewiezieni zostali do Polski.

## Okrety angielskie udzielą pomocy przy ewakuacji Bilbao

Londyn, 4. 5. (PAT). Min. Eden odpowiadając Izbie Gmin na cztery zapytania posłów w sprawie bombardowania Guernica, oświadczył: Informacje moje nie są kompletne, tak, iż dziś nie mogę złożyć miarodajnej deklaracji. Rząd brytyjski dawał już wyraz swym zapatrywaniom na ogólną kwestię bombardowania ludności cywilnej, a zniszczenie Guernica dostarczyło godnego ubolewania przykładu. Następnie minister zaznaczył raz jeszcze, że rząd brytyjski zastanawia się nad tym, jakie zarządzenia można by wydać przy współpracy innych mo-

carstw w celu zapobieżenia podobnym wydarzeniom. Otrzymałszy zapewnienia ze strony rządu baskijskiego, rząd brytyjski uznał za stosowne dać okrętom wojennym instrukcje, aby udzieliły wszelkiej możliwej ochrony na pełnym morzu każdemu okrętowi, wiozącemu uchodźców, nie biorących udziału w walkach w Bilbao. O zamiarze swym rząd brytyjski poinformował władze powstańcze. Nawiązując do odpowiedzi gen. Franco, min. Eden podkreślił, iż rząd brytyjski mimo to, zamierza udzielić pomocy w ewakuacji.

## Ewakuacja Bilbao rozpoczęta

Bilbao, 4. 5. (PAT). Dziś w nocy odplynał z portu w Bilbao do Bordeaux statek „Havana”, na którego pokładzie znajduje się pierwsza grupa ewakuowanych dzieci hiszpańskich. 800 spośród tych dzieci przewiezionych będzie na wyspę Oleron.

Bordeaux, 4. 5. (PAT). Kierownictwo marynarki wyznaczyło 3 okręty, które mają udać

się do Bilbao celem ewakuowania mieszkańców. Statek „Margaux” odplynie z Bordeaux dziś o północy i zabierze na swój pokład w Bilbao 500 uchodźców, a statki „Carimare” i „Chateau Palmer”, które wypłyną z portu jutro o północy, zabiorą razem 1500 dalszych uchodźców.

## Pakt nieagresji na Pacyfiku między Japonią a St. Zjednoczonymi?

Tokio, 4. 5. (PAT). Według „Niszi Niszi” min. spr. zagr. Sato wyraził miał życzenie zawarcia ze Stanami Zjednoczonymi paktu nieagresji na Pacyfiku, a to celem zabamowania rozwoju zbrojeń morskich i ewentualnego rozbrojenia. Dziennik dodaje, że min. Sato uważa, iż warunkiem wstęp-

nym zawarcia takiego paktu musi być podjęcie normalnych stosunków między Chinami i Japonią. Min. Sato rozważa też możliwość zawarcia tego nowego paktu nieagresji w formie układu, do którego przylączyłyby się też Wielka Brytania.

## Porozumienie anglo-japońskie uwarunkowane polityką pokojową Japonii wobec Chin

Londyn, 4. 5. (PAT). Wynik wyborów w Japonii uważany jest w Londynie jako mało zmieniający dotychczasowy układ sił politycznych. Parlament pozostał na ogół takim, jakim był dotychczas t. zn. opozycyjnym, co jednak — zdaniem tutejszych kół politycznych — nie wpłynie na bieg spraw rządowych. „Times” oceniając wytworzoną w Japonii sytuację stwierdza, że wynik wyborów nie jest doniosły. Rząd, który nie popierał w walce wyborczej żadnego stronnictwa, ani przegrał, ani wygrał. Sytuacja pozostaje taka, jaką była przed rozwiązaniem izby.

Rozwój wydarzeń dyplomatycznych w Japonii jest — zdaniem „Times’a” — ciekawszy od rozwoju wydarzeń wyborczych. Nawiązując do ujawnienia faktu rozpoczętych w Londynie rokowań, celem skonsolidowania stosunków anglo-japońskich, „Times” twierdzi, że rokowania te doszły do

takiego punktu, w którym Foreign Office oczekuje konkretnych propozycji ze strony rządu japońskiego. Dziennik bardzo życzliwie ocenia sam fakt nawiązania tych rokowań i uważa je za dowód, że Japonia gotowa jest zająć w stosunku do Chin stanowisko bardziej umiarkowane, co jest warunkiem, o ile Japonia pragnie przyjaźni brytyjskiej. Wielka Brytania — pisze „Times” — gotowa jest uznać specjalną pozycję Japonii w stosunku do Chin, ale nie może zgodzić się ze stosowanymi w ciągu ostatnich 6 lat metodami. Rozwój silnych, przyjaznych i prosperujących Chin stanowi pierwszy krok na drodze do rozwizania japońskich zagadnień wewnętrznych i zewnętrznych — twierdzi „Times”. W zakresie ekonomicznym Japonia i Chiny wymagają współpracy innych przyjaznych i zainteresowanych mocarstw. Z chwilą, gdy czyny japońskie dowiodą, że intencje Japonii wobec

## Odpowiedź Watykanu na notę niemiecką

Citta del Vaticano, 4. 5. (PAT). W ambasadzie niemieckiej przy Watykanie doręczono odpowiedź Stolicy Apostolskiej na notę niemiecką, wystosowaną z powodu encykliki Ojca świętego w sprawie sytuacji katolików w Trzeciej Rzeszy.

### PIĘĆ PROCESÓW PRZECIW ZAKONNIKOM W NADRENI.

Berlin, 4. 5. (PAT). Prasa niemiecka donosi dziś obszernie o dalszych pięciu procesach członków zakonów katolickich, które odbywają się na terenie Nadrenii. Sprawy zdania ujęte są w najostrożniejszym tonie.

### Konferencja biskupów niemieckich odbędzie się w niedalekiej przyszłości

Berlin, 4. 5. (PAT). Zapowiedziana na kwiecień konferencja biskupów w Fuldzie nie doszła do skutku. Jak słychać z kół katolickich, odbędzie się ona w niedalekiej przyszłości. Główny temat obrad stanowić ma ponownie kwestia wychowania młodzieży. Omawiana ma być również sprawa licznych procesów przeciwko duchownym katolickim. W niektórych kołach katolickich domagają się, by wyższe władze niemieckie Kościoła katolickiego jasno i otwarcie sformułowały swe stanowisko wobec walki z wpływami katolicyzmu.

### Brytyjska konferencja imperialna rozpoczęła swe prace

Londyn, 4. 5. (PAT). Kanclerz skarbu Chamberlain dokonał dziś otwarcia międzyimperialnej konferencji parlamentarnej. Witaając delegatów, kanclerz oświadczył, iż Imperium brytyjskie jest bezwzględnie jednomyślne w postanowieniu użycia całego swego wpływu i mocy dla utrzymania pokoju światowego. Obrady dotyczyły spraw zagranicznych i Ligi Narodów, następnie obrony Imperium i dróg handlowych.

### W 16 rocznicę trzeciego powstania śląskiego

Katowice, 4. 5. (PAT). W niedzielę, dnia 2 maja br. w późnych godzinach wieczornych na pl. Marszałka Piłsudskiego w Katowicach odbyła się tradycyjna manifestacja powstańcza z okazji 16. rocznicy wybuchu trzeciego powstania górnośląskiego.

Chorzów, 4. 5. (PAT). W pogranicznej miejscowości Orzegów w powiecie świętochłowski odbyła się ubiegłej nocy w rocznicę trzeciego powstania śląskiego, uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci powstańców, pochodzących z Orzegowa, a poległych w walce o wolność G. Śląska. Na uroczystość przybył p. wojewoda śląski dr Grażyński w otoczeniu starszyny powstańczej, oraz niezliczone tłumy miejscowej i okolicznej ludności. Po przemówieniu p. wojewody, Grażyńskiego dokonano odsłonięcia pomnika. Pomnik ma kształt obeliska na cokole na którym wyrze są słowa: „Powstańcom Orzegowa poległym w walce o wolność Śląska w latach 1919—1920—1921”. Po odsłonięciu pomnika ks. dziekan Boryński poświęcił pomnik, wygłaszając przy tej okazji podniosłe przemówienie o miłości ojczyzny. Na zakończenie uroczystości odbyła się defilada.

### Pierwsza msza św. od 3 lat w Meksyku

Meksyk, 4. 5. (PAT). Po raz pierwszy od lat trzech w stanie Chichuahua, biskup tej diecezji — jedyny kapłan uprawniony do odprawiania nabożeństw — celebrował wczoraj Mszę świętą.

Chin są czyste, to nie będzie jej zbywało na sympatii i poparcie ze strony Wielkiej Brytanii, a Ameryka również nie będzie się ociągała ze współpracą na Pacyfiku — kończy „Times”.

## Czy życzenie króla zostanie spełnione?

Londyn, 4. 5. (PAT.) W poniedziałek od było się posiedzenie specjalnego trybunału, powołanego przez rząd dla rozpatrzenia warunków pracy pracowników autobusowych w Londynie. Przesłuchano przewodniczącego Trade Unionów brytyjskich i generalnego sekretarza związku zawodowego pracowników transportowych Ernesta Bevina. Dalejszy ciąg obrad trybunału odbędzie się jutro po południu, przed południem bowiem nastąpi dokładne zbadanie przez trybunał argumentów i danych Bevina. Przesłuchany będzie prezes zarządu londyńskiego transportu pasażerskiego lord Ashfield. Szczegółowe wrażenie wywołał fakt, że król Jerzy VI przyjął dziś po południu na specjalnej audiencji ministra pracy Browna. Panuje przekonanie, że król wyraził życzenie, jak najprędszego zakończenia strajku.

## Strajk pracowników autobusowych rozszerza się

Londyn, 4. 5. (PAT.) Strajk pracowników autobusowych na prowincji rozszerzył się wczoraj na Hull i Peterborough. Jeżeli związek pracowników transportowych, nie uzna tego strajku za legalny, komitet strajku prowincjonalnego gotów jest przystąpić do bezpośrednich rokowań z pracodawcami.

### Strajk zakończy się w piątek?

Londyn, 4. 5. (PAT.) Zagadnienie strajku pracowników autobusowych przedstawia się w ten sposób, że dla znalezienia niezbędnej sumy pół miliona funtów szterlingów, celem pokrycia dodatkowych kosztów w związku z ewentualnym skróceniem dnia roboczego o pół godziny, trzeba by albo podnieść opłaty za przejazd, albo też zmniejszyć dywidendy akcjonariuszy przedsiębiorstwa. Podniesienie opłat za przejazd należy uważać za wykluczone, wywołało by to bowiem wielką opozycję w parlamencie i całym Londynie. W grę wchodzi przeto tylko obniżenie dywidend akcjonariuszy. Londyński transport pasażerski, utworzony został 5 lat temu drogą fuzji wszystkich istniejących wówczas jeszcze prywatnych linii autobusowych. Z prywatnej eksploatacji autobusów powstało coś w rodzaju korporacji publicznej. Drogą ustawy parlamentarnej wszystkie przedsiębiorstwa prywatne uległy przymusowemu wykupowi przez utworzone w tym celu przedsiębiorstwo „Londyńskiego Transportu” pasażerskiego, reprezentujące olbrzymi fundusz 110 milionów funtów. W roku 1932 parlament zatwierdził przymusowy wykup z rąk prywatnych wszystkich linii autobusowych i ustanowił dla wykupionego w ten sposób kapitału dywidendę w wysokości przeciętnie 5 1/2 proc. Aby więc

tę dywidendę obniżyć konieczna jest zgoda parlamentu. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, zostanie obrana ta droga.

Zasiadający obecnie specjalny trybunał ukończy — jak przypuszczają — wieczorem swe prace i orzeczenie swoje przedstawi rządowi, który zapewne rozpatrzy sprawę na śródnym posiedzeniu gabinetu. W czwartek mogłaby być wniesiona do parlamentu nowela, zatwierdzająca obniżenie dywidendy z 5 1/2 do 5 proc. W ten sposób w piątek strajk autobusów mógłby się zakończyć.

## Konsolidacja umiarkowanej opozycji

Warszawa, 4. 5. (Telef.). W związku z urlopem marsz. Rataja ze stanowiska prezesa Stron. Ludowego i objęciem kierownictwa w Stronnictwie przez b. posła Mikołajczyka spodziewano się w tym ugrupowaniu poważne zmiany. Mówi się przede wszystkim o silniejszym związaniu się Stron. Ludowego

z t. zw. Frontem Morges. Poza tym zwrócono uwagę na rozmowy, toczone się między Chrześcijańską Demokracją a Narodową Partią Robotniczą, a zmierzające do złączenia obu tych ugrupowań w jedno stronnictwo robotnicze, oparte o zasady narodowe i chrześcijańskie.

## Ujęto sprawców zająć 1-majowych w Warszawie

Warszawa, 4. 5. (Telef.). Jedna z tutejszych agencji prasowych donosi: W wyniku ostatnich dochodów policja stwierdziła, że strzelający do pochodu „Bundu” w dniu 1 maja rekrutowali się z grupy Akad. Zw. Młodzieży Narodowo-Radykalnej. — Rewizje przeprowadzone w mieszkaniach wybitnych działaczy tego Związku dostarczyły miły dowodu, że strzelali: student medycyny Jan

Smoleński, student Wydz. Matem.-Przyr. Uniw. warsz. H. Patura, student medycyny Janusz Olejniczak i student prawa Konst. Okieńczy. U Patury znaleziono materiały wybuchowe i chemikalia, służące do wyrobu petard. U innych znaleziono wydawnictwa O. N. R. Wszystkich aresztowano. Dalsze dochodzenia w toku.

## Otwarcie uniwersytetu warszawskiego

### Studenci w ogonku czekają na przepustki

Warszawa, 4. 5. (Tel.). Dziś nastąpiło otwarcie uniwersytetu warszawskiego. Wbrew ogólnym spodziewaniom, na razie otwarto jedynie seminaria i pracownie, natomiast wykładów dziś jeszcze nie było. W kołach studenckich krążyły pogłoski, że wykładów w tym roku w ogóle już nie będzie i że odbędą się jedynie egzamina. W ministerstwie oświaty oświadczono, że pogłoski te są nieprawdziwe i że wykłady rozpoczną się w najbliższym czasie. Zakaz przyozdobienia paczek i tezek utrzymano na uniwersytecie w całej rozciągłości. Studentów wpuścza się tylko za specjalnymi przepustkami, to też dziś już od rana przed bramą Uniwersytetu potworzyły się ogonki studentów, wyczekujących na otrzymanie przepustek. Dziś wydano około 700 takich przepustek uczestnikom seminariów i studentom, odbywającym prace w zakładach naukowych.

## Książę Windsor przybył do Francji

Paryż, 4. 5. (PAT.) Książę Windsor wysiadł na stacji Verneuil, gdzie Orient-ekspres specjalnie się zatrzymał i udał się samochodem w dalszą drogę do zamku Le Cande.

### Ks. Windsor nie figuruje na liście cywilnej

Londyn, 4. 5. (PAT.) Ogłoszono dziś zalecenia specjalnego komitetu, zajmującego się sprawą listy cywilnej. Komitet utrzymuje nadal sumę 410 tys. funt. szterl. na liście królewskiej, ustala pensję księżniczki Elżbiety na 6.000 funt. rocznie aż do osiągnięcia przez nią 21 lat, a po dojeściu do pełnoletności na 15.000 z zastrzeżeniem zmian w razie urodzenia się księcia Wali. Pensja królowej Mary utrzymywana została w wysokości 66 tys. funt. Pensja ks. Gloucester z 25.000 podnie-

siona została do 30.000. Komitet nie wspomina wcale o księciu Windsor.

### ECHO PRZYGOTOWAŃ ŚLUBNYCH.

Baltimore, 4. 5. (PAT.) Na żądanie władz francuskich miejscowy konsul francuski przesłał metrykę urodzenia p. Wallis Warfield Sampson, urodzonej w Monterey (Pensylwania) 19 lipca 1896 r.

### Śmiertelny wypadek na wyścigach samochodowych

Kolonia, 4. 5. (PAT.) Na leśnych zawodach samochodowych w Kolonii wydarzył się śmiertelny wypadek. Niemiecki kierowca Braun na wirażu wyleciał z auta i poniósł śmierć na miejscu. Maszyna pozbawiona kierownicy, wjechała w tłum i raniła kilku widzów.

## Inż. Doboszyński w stroju więziennym przepisuje akta

Kraków, 4. 5. (ak.) Niemalą sensacją w sferach prawnych wywołało przybycie do kancelarii sekretariatu Sądu Okr. w towarzystwie stróża bezpieczeństwa, inż. Doboszyńskiego, ubranego w strój więzienny.

Inż. Doboszyński pozostał w kancelarii dłuższy czas i sporządzał wyciągi z aktów dotyczących dochodzeń, przeprowadzonych w jego sprawie przez prokuraturę. Wyciągi te postużą mu do obrony. Strój więzienny dostarczono inż. Doboszyńskiemu na jego żądanie.

## Na wiadomość o samobójstwie narzeczonego rzuciła się pod pociąg

Kielce, 4. 5. (PAT.) We wsi śączna w powiecie kieleckim w mieszkaniu swego ojca pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru w skroń 24-letni Stefan Niemiec. Na wiadomość o samobójstwie Niemca narzeczoną jego Maria Grubówna, mieszkanka ten wsi, pobięła do pobliskiego toru kolejowego

## Trójprzymierze odżywa w postaci czwóporozumienia

wspólnej w ciągu wieków historii i wzajemnych stosunków kulturalnych i gospodarczych.

Węgry i Austriacy walczyli w czasie wielkiej wojny ramię przy ramieniu, jako wierni towarzysze, doznając ciężkich doświadczeń i znajdując w końcu te same drogi podźwignięcia się. Sięgnijmy do doświadczeń przeszłości — powiedział dalej regent Horthy — aby znaleźć w nich siły dla rozwiązania problemów aktualnych i poprowa dzenia naszych narodów ku bardziej szczęśliwej i bardziej pokojowej przyszłości.

W polityce obu narodów, zmierzającej do pokojowego rozwoju, układy Austrii i Węgier z Włochami stanowią ważne fundamenty. Układy te, które znalazły swój wyraz w protokołach rzymskich, dały już pożyteczne owoce i stały się najważniejszym elementem konstruktywnym w basenie nadmorskim. Jako oznakę lepszej przyszłości regent Horthy wymienił też przyjazne stosunki z Rzeszą niemiecką, a w końcu wyraził gorące życzenie, by przyjaźń między Austrią i Węgrami, która wytrzymała tyle prób, stała się kamieniem węgielnym szczęśliwego i pokojowego rozwoju obu narodów.

### AUSTRIACKO-WĘGIERSKIE HASŁO „VIRIBUS UNITIS” NABIERA AKTUALNOŚCI.

Wiedeń, 4. 5. (PAT.) „Echo” w korespondencji z Budapesztu stwierdza, że przyjęcie głowy państwa austriackiego przeszło wszelkie oczekiwania. Można śmiało powiedzieć — pisze dziennik — że przedwojenne austriacko-węgierskie hasło: „Viribus Unitis” posiada właśnie dziś swe bardzo aktualne znaczenie.

### Narady Neuratha w Rzymie

Rzym, 4. 5. (PAT.) Po śniadaniu spożytym w ambasadzie niemieckiej baron von Neurath przyjął przywódcę niemieckiej partii narodowo-socjalistycznej. Po południu min. Neurath w towarzystwie ambasadora Rzeszy von Hassela udał się do pałacu weneckiego, gdzie odbył pierwszą rozmowę z Mussolinim, która trwała 5 kwadransów. W rozmowie tej wziął również udział minister spr. zagr. Ciano. Wieczorem o godz. 21, baron von Neurath podejmowany był obiadem w pałacu weneckim przez Mussoliniego.

Rzym, 4. 5. (PAT.) Dziś o godz. 10 minister spr. zagr. Niemiec von Neurath został przyjęty w Kwirynale na prywatnej audiencji przez króla włoskiego.

### Kronika telegraficzna

— Na ręce prezydenta Volkstagu złożony został wniosek prokuratury gdańskiej, żądający wydania sądom polskim centrowego Formella, wydawcy katolickiej „Danziger Volkszeitung”.

— Kanclerz Hitler mianował posła w Bernie von Weizsaeckera dyrektorem departamentu w ministerstwie spr. zagr., generalnego konsula Hoechera posłem w Bernie, a posła von Erdmannsdorffa posłem w Budapeszcie.

### Strajk robotników miejskich w Krakowie

Kraków, 4. 5. Dzisiaj przerwali pracę robotnicy, zatrudnieni przez magistrat przy robotach na al. Słowackiego, ul. Reymonta, ul. Lelewela i gruntach poaugustiańskich. Zprotestowali oni w ten sposób przeciw zatrudnianiu ich turnusami, dopomagając się stałego zatrudnienia, bez przerw. Strajk objął około 300 robotników.

### TRAGICZNY WYPADEK NA TARGOWICY.

Kraków, 4. 5. Na Feliksa Zarka, 70-let. zaganiacza bydła z Piasków Wielkich, rzucił się dzisiaj w południe na targowicy m. buhaj i dotkliwie go poranił w tył głowy. Ofiarę wypadku odwoziło Pogotowie Rat. w ślad niegroźnym do szpitala.

## Wyrok w procesie narodowców w Łomży

Warszawa, 4. 5. (Telef.). Dziś o godz. 14 Sąd Okr. w Łomży ogłosił wyrok w sprawie 34 narodowców, oskarżonych o udział w zajęciach, które rozegrały się w Czyżewie w dn. 5 stycznia. Sąd uniewinnił 16 oskarżonych, zaś 18 skazał na kary aresztu. K. Grodzki otrzymał karę 8 miesięcy, b. więzień w Berezie Stefan Kraszewski oraz Stefan Jaźwiński i Stefan Netter kary po 8 miesięcy aresztu, 8 oskarżonych skazano na kary po 6 miesięcy więzienia, zaś pozostałych 6 na kary po 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na dwa lata. Wszystkim skazanym zaliczono areszt śledczy. Powództwo cywilne, zgłoszone przez przedstawicieli żydów, zasądzone od 3 oskarżonych w wysokości 500 zł. (patrz str. 6).

## Poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę przytułku SS. Albertynek

Tarnów, 4. 5. W Tarnowie odbyło się poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę nowego pawilonu przytułiska starców i bezdomnych dzieci SS. Albertynek. Poświęcenia donosił ks. biskup ordynariusz Lisowski, który wygłosił przemówienie okolicznościowe. Poza tym przemawiał prezydent miasta dr Brodziński i ks. prałat Bochenek.

## Manifestacyjny pogrzeb bisk. Łosińskiego

Kielce, 4. 5. (PAT.) We wtorek wieczorem nastąpiła eksportacja zwłok śp. ks. biskupa Augustyna Łosińskiego z pałacu biskupiego do miejscowej katedry. W konduktie żałobnym, który przeszedł ulicami ks. biskupa Bandurskiego, pl. marszałka Piłsudskiego i ul. Kilińskiego, uczestniczyło 9 biskupów, kilkuset księży z całej diecezji i kilkudziesięć tysięczne tłumy ludności. Za trumną postępowali przedstawiciele miejscowych władz, związków i organizacji oraz

przedstawiciele rady miejskiej. Z budynków w ulicach, którymi przeciągał kondukt, powiewały żałobne chorągwie. W oknach widniały portrety zmarłego. Przed trumną niesiono około 100 wieńców różnych związków i organizacji przybyłych z terenu całej diecezji oraz bractw kościelnych.

Właściwe uroczystości żałobne rozpoczyna się jutro o godzinie 7. rano. Po uroczystej Sumie żałobnej nastąpi złożenie zwłok w podziemiach katedry.







# Nadzieje wystawców na XVI Międzynarodowych Targach w Poznaniu

Poznań, dnia 2 maja 1937.

Po chmurnych i zimnych dniach kwietniowych, maj zaprezentował się nam ciepło i słonecznie. Słoneczność też patronuje tegorocznym Targom Międzynarodowym w Poznaniu, które dzisiaj otworzyły szeroko swoje podwoje dla interesentów i olbrzymiego tłumu ciekawych.

Z zasady nie lubię bawić się w prorocztwa. Ale w tym wypadku robię wyjątek i ryzykuję twierdzenie, że tegoroczne Targi pobiją dotychczasowy rekord powodzenia zarówno pod względem transakcyjnym handlowym, jak i frekwencji zwiedzających.

A jest, co zwiedzać. Jest, co oglądać i podziwiać. Olbrzymie pawilony targowe wszystkie są niemal wypełnione stoiskami. Nawet olbrzymie place, znajdujące się pomiędzy pawilonami w poważnej części zastawiono różnego rodzaju maszynami, spośród których maszyny i narzędzia rolnicze wybijają się na czoło. Przy czym jedno uderza nas w oczy: maszyny i narzędzia rolnicze wszystkie bez wyjątku są nowe. Świadczy to, że nareszcie i w tej dziedzinie przemysłu nastąpiło pewne ożywienie, że i ona już odczuwa dobrodziejstwo poprawy koniunktury gospodarczej. Przypominają to sami fabrykanci maszyn i narzędzi rolniczych. Właśnie nawiązałem rozmowę z jednym z nich, zapytując go, w jakim stopniu widoma już poprawa gospodarcza wpłynęła na ich produkcję.

— Bezpośrednio wielkich skutków poprawy gospodarczej — odpowiada mi — jeszcze nie odczuwamy. Spodziewamy się tego jednak już w najbliższym czasie. Przecież żadna gałąź życia gospodarczego nie wymaga tyle inwestycji, co właśnie rolnictwo. Toć przez lata kryzysowe rolnictwo prawie, że nie inwestowało, oczekując cierpliwie nadejścia „lepszych czasów“. Sądząc zaś z rozmów, jakie w ostatnich miesiącach miałem z rolnikami i z ich zainteresowaniami się szeregiem maszyn i narzędzi rolniczych, przypuszczam, że potrzeby rolnictwa są olbrzymie i że zaspokojenie tych potrzeb pozwoli nam powetować niejedną dotychczasową naszą stratę i kilkuletni okres naszej wegetacji.

Zresztą nadzieje takie rokują nie tylko fabrykanci maszyn i narzędzi rolniczych, ale także niemal wszyscy przemysłowcy, którzy z ufnością patrzą w przyszłość.

— Co najgorsze, mamy już poza sobą — mówi mi poważny fabrykant mebli ze Swarzędza. W tym roku produkcja w mej fabryce za pierwsze trzy miesiące podniosła się o 20 proc. w stosunku do tego samego okresu roku ubiegłego, przy czym jest tendencja do dalszego wzrostu.

To samo mniej więcej usłyszałem od przedstawicieli innych gałęzi naszego przemysłu, z którymi rano, na godzinę przed oficjalnym otwarciem Targów, przeprowadzałem rozmowy. Wszyscy byli, jak najlepszej myśli, wszyscy oświadczyli, że, wystawiając swoje ekspozycje w tym roku, nie ryzykują, bo spodziewają się zawarcia szeregu poważnych transakcji.

I zdaje mi się, że rachuby wystawców

## Ogólnopolski zjazd nauczycieli przyrody

W gimnazjum im. J. Słowackiego w Warszawie odbyło się w niedzielę otwarcie I ogólnopolskiego zjazdu nauczycieli przyrody, zorganizowanego przez Polskie Przyrodnicze Tow. Pedagogiczne. Zjazd zagałęł dyr. P. Ordynski, prezes P. P. T. P., który przedstawił cele i zadania zjazdu, zwołanego w 10 rocznicę powstania towarzystwa. Referaty wygłosili: prof. K. Czerwiński na temat „Wartość biologiczna w nauczaniu“ oraz dr J. Lewiński n. t.: „Mineralizacja kultury współczesnej“, w którym omówił znaczenie bogactw mineralnych dla rozwoju cywilizacji i kultury.

Po południu odbyło się otwarcie dwóch wystaw: w Muzeum Oświaty i Wychowania Min. W. R. i O. P. otwarta została wystawa metodyczno-dydaktyczna, oraz w oddzielnej sali — pokaz ćwiczeń z zakresu nauki o roślinie. W gimnazjum Zgromadzenia Kupców urządzona została wystawa książki przyrodniczej i pomocy naukowych. W drugim dniu zjazdu prof. B. Dobrowolski wygłosił referat na temat „Przygotowanie nauczyciela biologa jako wychowawcy współczesnego człowieka“, a prof. L. Hirsfeld mówił na aktualny temat „Indywidualizm krwi“.

**Nie znosimy kurzu,  
tłoku w podróży? —  
podróżujmy Lotem**

nie będą zwodnicze. Poprawa gospodarcza wszędzie jest już widoczna. Stwierdził to także minister przemysłu i handlu, p. Roman, w swym przemówieniu, wygłoszonym w czasie uroczystości otwarcia Targów, podkreślając poważny wzrost zarówno produkcji, jak i spożycia w pierwszym kwartale br. w stosunku do tego samego czasu roku zeszłego.

Pan minister Roman, wypowiedziawszy przy tym szereg cennych uwag na temat naszego położenia gospodarczego i naszych stosunków gospodarczych, położył dość silny nacisk na konieczność ożywienia inicja-

tyw prywatnej w naszym życiu gospodarczym, dodając, że spotka się ona ze strony rządu z jak najżyczliwszym poparciem.

Właśnie ten ustęp mowy min. Romana najwięcej podobał się przedstawicielom wielkopolskich sfer gospodarczych, którzy widzą w tym oświadczeniu zapowiedź gruntownej rewizji dotychczasowej polityki gospodarczej rządu.

Takie są moje spostrzeżenia i uwagi z okazji otwarcia XVI. Międzynarodowych Targów w Poznaniu. Same zaś Targi szczerą głowem opiszę w następnych felietonach.

Dr J. D. Mski.

## Stefan Batory profesorem i wiceministrem

W jednym z ostatnich numerów „Danziger Neueste Nachricht“ donoszą swym czytelnikom, że Prezydent Polski mianował Stefana Batorygo profesorem uniwersytetu wileńskiego i podsekretarzem stanu w ministerstwie sprawiedliwości. W tym samym dniu, niku zamieszczono dziwną notatkę o ś. p. Drzymale. Bagatelizując krzywdy, doznane przez Polaków od Niemców, „Danziger Neueste Nachricht“ podają, że ś. p. Drzymala „objeżdżał w swoim wozie cały zabór“ i że „znacza: „cóżby to za widok był, gdyby wszyscy teraz przez Polaków wywłaszczani Niemcy jeździć chcieli po Polsce“.

Takie wiadomości o Polsce podaje Niemcom pismo, które rości sobie pretensje do nawy poważnego dziennika.

# Trudności w realizowaniu programu liceów ogólnokształcących

Z obrad T. N. S. W. w Warszawie

Drugi dzień obrad T. N. S. W. został poświęcony pracom w komisjach. Najbardziej obchodzące ogół społeczeństwa uchwały zapadły w sprawie projektów programów powstającego już od wakacji liceum ogólnokształcącego. Walne zgromadzenie wyraziło zadowolenie, iż projekty Ministerstwa częściowo uwzględniły postulaty Towarzystwa, zgłoszone na posiedzeniu państwowej Rady Oświecenia Publ. w dn. 2. 10. 1935 r., równocześnie jednak Walny Zjazd stwierdza, iż projekt programu liceum ogólnokształcącego każe przewidywać, że materiał nauczania wyznaczony na liceum, zarówno ze względu na swój obszerny zakres, jako też wielką trudność różnorodnych zadań liceum, nie da się przeobrazić w ciągu dwuletniej nauki licealnej, zwłaszcza, że obecnie nie można stwierdzić, by czteroletnie gimnazjum stanowiło należyłą podstawę dla studiów teoretycznych w liceum. Nadto na zjeździe wyrażono przekonanie, iż w związku z doświadczeniem

nagromadzonym przy realizowaniu obecnego ustroju szkolnego wkrótce wyłoni się konieczność gruntownego przemyślenia zasad ustrojowych naszej szkoły oraz przystosowanie jej do wymagań życia.

Na komisji do spraw nauczycieli szkół państwowych zastanawiano się nad kłeską, która dotyka zawód nauczycielski w związku z wprowadzeniem w życie nowego ustroju szkolnego. Dlatego też walne zgromadzenie uważa bezpłatną praktykę młodych nauczycieli za szkodliwą dla jakości szkolnictwa oraz dla interesów stanu nauczycielskiego. W czasie obrad zwrócono również uwagę na upośledzenie nauczycielstwa szkół średnich pod względem stanowiska społecznego i materialnego, postanowiono więc proponować władzom oświatowym, by nauczyciele rozpoczynali pracę od 8. grupy uposażeniowej i by zmniejszono ilość godzin etatowych do wymiaru etatu z grudnia 1925 r.

Na komisji do spraw szkolnictwa przy-

watnego postanowiono wezwać zarząd główny do opracowania projektu ustawy o stosunkach służbowych nauczycieli szkół prywatnych. Zaznaczono też, że uprawnienia służbowe tych nauczycieli winny być nie gorsze niż szkół państwowych. W sprawie opłat za niezamozną młodzież w szkołach prywatnych, ustalono, że opłaty winny być według pewnej ustalonej normy uiszczane przez państwo, samorządowe, społeczne a nawet prywatne instytucje, w których pracują rodzice młodzieży. Należy też rozszerzyć system stypendiów.

Posiedzenie popołudniowe w drugim dniu obrad zakończono przeprowadzeniem wyborów uzupełniających do Zarządu Głównego, głównej komisji rozjemczej i rewizyjnej. Do zarządu głównego wybrano: z Warszawy A. Czekałskiego, P. Haltera, ks. Kuleszę, dra T. Mikułowskiego i prof. dr S. Straszewicza, z prowincji dr J. Smolonia z Katowic i dyr. J. Wagę z Krakowa.

— o-o-o —

**Kino „PROMIEN“ T. S. L. Podwale 6. Telefon 124-26.**

Od poniedziałku dnia 3 maja 1937 r.

Sesacyjna — wspaniała nowość **Tajemnica starego zamku**

po raz pierwszy w Krakowie! dramat według scenariusza Piotra Franckego z powieści Agnieszki Günther p. t. „Święta i jej bliźni“ — Reżyser: Jan Deppe — w rolach głównych: Hansi Knotek, Hans Stuewe, Lole Chlud i inni. — Jedna z najświetniejszych powieści — jeden z najświetniejszych filmów.

## Co się działo w Czyżewie

Proces 35 oskarżonych o zajęcia w Czyżewie w dniu 5 stycznia br. przed Sądem Okr. w Łomży dobiega końca. Prokurator na wstępie swego przemówienia rzekł się oskarżenia w stosunku do siedmiu oskarżonych, stwierdzając, że przewód sądowy nie wykazał dowodów ich winy. Charakterystyczne były co do postępowania starosty Świątkiewicza zeznania księdza St. Chmielewskiego, wikariusza z Czyżewa. — Ks. Chmielewski zeznał, że w dniu zajść po południu zobaczył, iż policja wyrzuca ludzi ze sklepów chrześcijańskich. Zapytał komisarza policji, z czyżewie dzieje się to polecenia. Komisarz odpowiedział, że nakazał to starosta Świątkiewicz. Świadek udał się bezzwłocznie do starosty, który oznajmił mu, że Stron. Narodowe prowadzi nie bojkot, lecz akcję antypaństwową, wobec czego starosta zrobi porządek za pomocą sprawnego policji. Starosta oświadczył, że czyni to „z czystym sumieniem“.

Ks. Chmielewski zeznał dalej, że komisarz PP. żądał od księdza, by nakazał ludziom, którzy schronili się na cmentarz kościelny przed pałkami policyjnymi, opuścić cmentarz. Ksiądz stanowczo odmówił temu żądaniu, ponieważ ludzie, którzy schronili się na cmentarz, nie posiadali ani kijów, ani kłonic, ani kamieni. Przeważały tam kobiety i dzieci.

Ks. St. Zaremba, wikariusz z Zambrowa był przez cały czas łajząc w Czyżewie. Słyszał od członków Stron. Narodowego, iż były instrukcje, by akcją bojkotową prowadzono z jak największym spokojem. Zachowanie się oddziałów policyjnych było, jak zeznał ksiądz, „wzywające i nie sympatyczne“. Oskarżonego Oldakowskiego „bito w sposób nieładny, leżącego na ziemi“. Policja rozpędzała Polaków, a gromadź żydów nie rozpędzała. Przy wypędzaniu ludzi ze sklepów policja tak biła karabinami, że nawet lufa odpadła od karabina.

W sklepach widział świadek miejsca poplamione krwią. W rezultacie akcji policyjnej Polacy pochodzili się, a na rynku pozostała tylko policja i żydzi. Następnym świadkiem adw. M. Jursz zeznał, iż przestrzegał starostę przed jakimkolwiek eksperymentowaniem, bo to nie doprowadzi do uspokojenia ludności.

## Specjalny statek sowiecki dla propagandy bezbożnictwa za granicą

Kilka organizacji ateistycznych w Moskwie postanowiło wybudować statek, który byłby użyty do propagandy bezbożnictwa za granicą. Statek będzie nosił nazwę „Ateist“. Załoga składać się będzie wyłącznie z ludzi należących do towarzystw bezbożnych i mówiących obcymi językami. Na statku urządzona będzie stała wystawa literatury bezbożniczej. Koszty budowy statku wyniosą 1.800.000 rubli, która to suma zostanie pokryta przez liczne organizacje moskiewskie. W związku z tym pro-

jektom wyłoniły się trudności, czy władze portowe tych państw, do których skierowany będzie ten statek, zezwolą mu na zarzucenie kotwicy. Ateisci jednak są zdania, że zagraniczne władze nie mogą wysunąć takiego sprzeciwu, gdyż statek będzie posiadał wszystkie dokumenty w porządku i będzie wciągnięty na listę statków handlowych z przynależnością do Leningradu. Na wszelki wypadek statek będzie mógł przewozić pasażerów oraz towary.

— 000 —

## Katastrofalny głód w Maroku

Głód, jaki panuje wśród ludności południowej części Maroka francuskiego przybiera rozmiary katastrofalne. Od 18 miesięcy w okolicach, nawiedzanych głodem nie było deszczu, skutkiem czego zasiewy zostały w zupełności wypalone. Ludność dotknięta klęską głodu ciągnie tysiącami karawan ku północy, gdzie władze francuskie ustanowiły ośrodki rozdzielania żywności. Karawany te pędzą przed sobą wynędzniałe stada owiec i kóz, których znaczna ilość skutkiem braku pożywienia zdycha po drodze. Wśród głodujących wybuchła epidemia tyfusu.

Aby zapobiec skutkom nieurodzaju protektorat w Maroku wyasygnował już 10 milionów franków. Kwota ta jednak jest nie wystarczająca, jeśli się zważy, że koniecznym jest zabezpieczenie wyżywienia ludności aż do przyszłych zbiorów.

Cała ludność francuska Maroka bierze czynny udział w zapobieganiu skutkom katastrofy. Funkcjonariusze protektoratu oddają na fundusz zwalczania klęski głodu od 1 do 6 procent swych poborów. Gubernator generalny Maroka czyni starania w celu uzyskania pomocy ze strony rządu metropolii.



